

**INFORME EJECUTIVO
CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL CORTE 30 DE NOVIEMBRE DE 2020**

ACTIVOS

El valor total de los activos de la Entidad al cierre del mes de octubre asciende a \$3.850.488.736,39; presenta una disminución del 27,49% con respecto a noviembre de 2019 y están compuestos, así:

DESCRIPCION	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Caja	\$ 300.000,00	\$ 0,00	\$ 300.000,00
Bancos	\$ 171.880.270,00	\$ 153.952.796,00	\$ 17.927.474,00
Incapacidades	\$ 9.802.089,00	\$ 52.119.541,00	(\$ 42.317.452,00)
Otros deudores	\$ 20.745.808,00	\$ 181.087.108,40	(\$ 160.341.300,40)
Propiedad planta y equipo	\$ 923.190.079,33	\$ 908.770.255,33	\$ 14.419.824,00
Depreciación Propiedad planta y equipo	(\$ 616.200.985,81)	(\$ 515.499.316,83)	(\$ 100.701.668,98)
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 153.477.126,87	\$ 132.268.800,00	\$ 21.208.326,87
Recursos entregados en administración	\$ 3.072.469.485,00	\$ 3.924.801.126,00	(\$ 852.331.641,00)
Intangibles	\$ 1.563.692.560,38	\$ 1.576.352.932,39	(\$ 12.660.372,01)
Amortización intangibles	(\$ 1.448.867.696,38)	(\$ 1.103.645.734,05)	(\$ 345.221.962,33)
TOTAL	\$ 3.850.488.736,39	\$ 5.310.207.508,24	(\$ 1.459.718.771,85)

Bancos: El saldo de la cuenta es de \$171.880.270,00 que corresponde a los recursos solicitados para realizar el pago de la planilla de seguridad social y los descuentos de nómina, que son cancelados durante los primeros días de diciembre.

Incapacidades: Corresponde a las Cuentas por Cobrar a las EPS, el detalle de estas es el siguiente:

CUENTAS POR PAGAR DE TERCEROS	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Incapacidades			
TERCERO			
Caja De Compensación Familiar COMPENSAR	\$ 657.728,00	1.751.780,00	(\$ 77.951,00)
Entidad Promotora De Salud SANITAS S A	\$ 2.073.628,00	399.883,00	\$ 973.034,00
Entidad Promotora De Salud FAMISANAR LTDA CAFAM COLSUBSIDIO	\$ 2.539.799,00	2.881.348,00	(\$ 557.313,00)
Nueva Empresa Promotora De Salud S.A.	\$ 2.509.951,00	2.080.829,00	(\$ 1.263.696,00)
Eps Y Medicina Prepagada SURAMERICANA S. A	\$ 1.254.118,00	1.254.061,00	\$ 1.040.295,00
CAFESALUD Entidad Promotora De Salud SA	\$ 255.461,00	1.411.582,00	\$ 0,00
Entidad Promotora De Salud Organismo Cooperativo SALUDCOOP	\$ 0,00	2.462.799,00	(\$ 2.462.799,00)
COOMEVA Entidad Promotora De Salud SA	\$ 298.550,00	39.640.527,00	(\$ 35.585.786,00)
MEDIMÁS EPS S.A.S.	\$ 39.718,00	236.732,00	(\$ 109.976,00)
ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	\$ 173.136,00	\$ 0,00	\$ 173.136,00
TOTAL	\$ 9.802.089,00	\$ 52.119.541,00	(\$ 37.871.056,00)

Se evidencia una disminución de la cartera por concepto de incapacidades del 72,66% con respecto al año 2019, desde el grupo de Talento Humano se adelantan las siguientes gestiones de cobro:

Durante el mes de febrero se remitieron comunicaciones solicitando información de los reconocimientos económicos solicitados por la entidad, con el fin de clarificar el estado de su cartera, a las siguientes EPS:

COMUNICACIÓN ENVIADA		
RADICADO	NOMBRE EPS	FECHA DE RECIBIDO
SPE-SG-2020-EE-0000329	COOMPENSAR EPS	7/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000330	COOMEVA	7/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000331	EPS SURAMERICANA S.A.	10/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000333	MEDIMÁS EPS	11/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000334	NUEVA EPS	10/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000335	SALUDCOOP EPS	7/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000336	EPS SÁNTAS	10/02/2020
SPE-SG-2020-EE-0000337	SUSALUD EPS	11/02/2020

De las anteriores comunicaciones se obtuvo respuesta de:

COOMPENSAR EPS
COOMEVA
EPS SURAMERICANA S.A.
MEDIMÁS EPS
EPS SÁNTAS

Con lo anterior se realizó verificación en contabilidad, y se aplicó la depuración de cartera según la resolución 000367 del 21 de octubre de 2020 “Por la cual se declara la depuración de una cartera por concepto de incapacidades de la Unidad Administrativa Especial del Servicio Público de Empleo”

Otras cuentas por cobrar: Con corte 30 de noviembre, esta cuenta corresponde a:

No. CONVENIO	CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
69-2015	Gobernación del Magdalena	\$ 13.500.000,00	\$ 13.500.000,00	\$ 0,00
076/2016	PNUD	\$ 0,00	\$ 167.587.108,40	(\$ 167.587.108,40)
CC 52110181	Deyanira Mican Torres	\$ 7.245.808,00	\$ 0,00	\$ 7.245.808,00
TOTAL		\$ 20.745.808,00	\$ 181.087.108,40	(\$ 160.341.300,40)

a. Gobernación del Magdalena:

- Proceso Ejecutivo No. 47-001-33-33-001-**2018-00315-00**
- Demandante: Unidad Administrativa Especial del Servicio Público de Empleo
- Demandada: Gobernación del Magdalena
- Autoridad Judicial donde cursa el proceso: Juzgado Primero Administrativo Oral del Circuito de Santa Marta
- Instancia en la que se encuentra el proceso judicial: Primera Instancia. El Juzgado profirió auto del 25/09/2019 mediante el cual se revocó el auto del 18/12/2018 que libró mandamiento de pago. El 01/10/2019 la UAESPE presentó recurso de reposición y en subsidio apelación. **Última actuación:** El **21/10/2020** notificación mediante Estado del auto

del **20 de octubre de 2020** del Juzgado Primero Administrativo, mediante el cual no repone el auto recurrido del 25/09/2019 y **concede en efecto suspensivo el recurso de apelación.**

- Pretensiones económicas del proceso judicial: \$13.500.000

Acuerdo de pago con Deyanira Mican Torres

Firmado el 21 de septiembre de 2020, en el cual la suscrita Deyanira Mican con CC 51.969.410, se compromete a cancelar la suma de \$19.308.000 de conformidad con dicho acuerdo de pago que indica *“teniendo en cuenta que en los términos de ejecución de los contratos 017 de 2020 suscrito entre la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO y DEYANIRA MICAN TORRES, y considerando que no se pagó oportunamente las planillas de retroactivo de seguridad social de exfuncionarios de los años 2019 y 2020, lo que generó para la entidad el reconocimiento de unos intereses de mora por el valor de DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL PESOS (\$19.308.000), por lo que con el objeto de resarcir el perjuicio patrimonial ocasionado, de manera voluntaria la señora DEYANIRA MICAN TORRES RECONOCERÁ Y PAGARÁ a favor de la DIRECCION DEL TESORO NACIONAL dicho monto de conformidad con el presente ACUERDO DE PAGO”*

Al corte de noviembre se aplica reintegro por valor de \$12.062.192 correspondiente a consignación de las cuotas 1 y 2 del acuerdo de pago.

Propiedad, planta y equipo: Los bienes en servicio principalmente corresponde de un lado, a los activos adquiridos por la entidad y de otro, al mobiliario incorporado en la contabilidad de la Unidad como consecuencia del contrato de arrendamiento.

CONCEPTO	SALDO A NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Bienes en Bodega	\$ 17.609.824,00	-	\$ 17.609.824,00
Bienes en servicio	\$ 905.580.255,33	908.770.255,33	(\$ 3.190.000,00)
Total PP&E	\$ 923.190.079,33	908.770.255,33	\$ 14.419.824,00
Depreciación acumulada	(\$ 616.200.985,81)	(\$ 515.499.316,83)	(\$ 100.701.668,98)
Total PP&E Neto	\$ 306.989.093,52	393.270.938,50	(\$ 86.281.844,98)

Durante al año 2019 se realizó adquisición de 17 equipos de cómputo ALL IN ONE 1.12, por valor de 42.518.275, siendo esta la única adquisición de activos fijos durante el año 2019, como novedad en febrero de 2020 se da de baja según acta 001 del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable de 2020, un Backing de 4x2 construcción de la UAESPE por valor de \$3.190.000,00.

Para el mes de octubre de 2020 se realiza la adquisición de 68 sillas ergonómicas conforme a la norma (SG-SST), las cuales inicialmente entran a bodega.

La disminución del valor neto de la propiedad planta y equipo de la entidad corresponde a la depreciación acumulada, la cual se calcula por el método de línea recta siguiendo el manual de políticas contables adoptado por la Entidad.

Bienes y Servicios pagados por anticipado

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Seguros	\$ 6.721.116,87	\$ 0,00	\$ 6.721.116,87
Arriendo	\$ 115.000.000,00	\$ 132.268.800,00	(\$ 17.268.800,00)
Otros Beneficios a empleados	\$ 31.756.010,00	\$ 0,00	\$ 31.756.010,00
TOTAL	\$ 153.477.126,87	\$ 132.268.800,00	\$ 21.208.326,87

La cuenta se encuentra discriminada, así:

El valor de la cuenta corresponde al pago por adelantado del arriendo hasta el 31 de diciembre de 2020 y de las pólizas de seguro adquiridas con Axa Colpatria.

a. A continuación, se presenta un resumen de la información relacionada con las Pólizas de Seguros que se tienen con AXA COLPATRIA:

NUMERO	POLIZA	OBJETO	VALOR ASEGURADO	PRIMA	VIGENCIA HASTA
8001002880	INFIDELIDAD	PERDIDAS CAUSADAS POR INFIDELIDAD DE EMPLEADOS	1.800.000.000	42.840.000	17/12/2020
8001003752	MANEJO GLOBAL ENTIDADES OFICIALES	AMPARAR A LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO CONTRA LOS RIESGOS QUE IMPLIQUEN MENOSCABO DE SUS FONDOS Y/O BIENES, CAUSADOS POR ACCIONES U OMISIONES DE LOS EMPLEADOS EN EJERCICIO DE SUS CARGOS O SUS REEMPLAZOS, QUE INCURRAN EN ACTOS QUE SE TIPIFIQUEN COMO DELITOS CONTRA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA O FALLOS CON RESPONSABILIDAD FISCAL, DE ACUERDO CON LA RESOLUCIÓN 014249 DEL 15 DE MAYO DE 1992, APROBADA POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA Y DEMÁS NORMAS CONCORDANTES; O ALCANCES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES LEGALES Y REGLAMENTARIAS, INCLUYENDO EL COSTO DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS EN CASO DE ABANDONO DEL CARGO O FALLECIMIENTO DEL ASEGURADO.	200.000.000	15.258.082	17/12/2020
8001482991	RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL GENERAL	R.C.E PERJUICIOS MATERIALES CAUSADOS A TERCEROS POR EL ASEGURADO	3.000.000.000	5.281.644	17/12/2020
8001482996	DIRECTORES Y ADMINISTRADORES SERVIDORES PÚBLICOS	R.C.E DIRECTORES Y ADMINISTRADORES	1.000.000.000	46.947.945	17/12/2020
11580	TODO RIESGO DAÑO MATERIAL	MUEBLES Y ENSERES	1.261.686.065	4.680.201	17/12/2020
8001004818	TRANSPORTE AUTOMÁTICO DE VALORES	TRANSPORTE DE VALORES- LÍMITE MÁXIMO POR DESPACHO	9.000.000	211.266	17/12/2020
				115.219.138	

b. Contrato de Arrendamiento:

Contrato de arrendamiento N 110 de 2019

Arrendatario: Unidad Administrativa Especial del Servicio Público de Empleo

Arrendador: SITUANDO SAS

Valor contrato: 3.743.345.833

Valor Factura 2684 año 2020: 1.380.000.000 IVA incluido

Objeto del contrato: arrendamiento del piso 7 del EDIFICIO WORLD BUSSINES PORT, el alcance del objeto es arrendamiento por 1.200 m2.

Para el año 2019 el pago del arrendamiento se realizó en el mes de marzo, es así como se presenta una disminución del canon anual del contrato, el valor mensual a amortizar durante el año 2020 es de 115.000.000

- c. Otros beneficios a empleados:** corresponde a la alícuota de diciembre correspondiente a la prima de Navidad la cual se pagó anticipadamente en el mes de noviembre según decreto 1422 de 2020.

Recursos entregados en administración

Esta cuenta representa los recursos que la Unidad aportó en el marco de Convenios suscritos con aliados estratégicos que contribuyen a la consecución de los objetivos y metas fijadas por la Entidad y que, a la fecha, aún presentan recursos pendientes de legalizar.

A noviembre 30 se encuentran pendientes por legalizar recursos entregados en administración correspondientes a los convenios 094/2018- PROPAIS, 078/2019- PNUD, 094/2019 UNIVERSIDAD JAVERIANA, 270/2020 OIM.

No. CONVENIO	ENTIDAD	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
230/2019	OIM	\$ 0,00	\$ 980.000.000,00	(\$ 980.000.000,00)
094 / 2018	Corporación para el Desarrollo de las Microempresas	\$ 56.162.802,00	\$ 56.162.802,00	\$ 0,00
078/2019	PNUD	\$ 206.745.417,00	2.847.758.526,00	(\$ 2.641.013.109,00)
094/2019	Pontificia Universidad Javeriana	\$ 561.266,00	\$ 40.879.798,00	(\$ 40.318.532,00)
270/2020	OIM	\$ 2.809.000.000,00	\$ 0,00	\$ 2.809.000.000,00
TOTAL		\$ 3.072.469.485,00	\$ 3.924.801.126,00	(\$ 852.331.641,00)

A Continuación, se presenta el detalle de los convenios:

RAZON SOCIAL	No. CONV ENIO/ A CUER DO	TOTAL APORTES	APORTES U.A.E. SPE	APORTES DEL ASOCIADO	PAGOS REALIZADOS	TOTAL LEGALIZADO	PENDIENTE DE LEGALIZAR	PENDIENTE DE GIRO	% LEGALIZ. RECURSOS
CONVENIO DE COOPERACIÓN – OIM (1)	VISP -270 2020	7.096.796.398	4.776.796.398	2.320.000.000	2.809.000.000	0	2.809.000.000	1.967.796.398	0%
CONVENIO DE ASOCIACION - PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA (2)	094-2019	225.236.684	136.265.992	88.970.692	136.265.992	135.704.726	561.266	0	99,5%
ACUERDO DE FINANCIACIÓN - PNUD - INTERVENCION ESPECIALIZADA (3)	078-2019	3.967.580.845	3.967.580.845	0	3.967.580.845	3.760.835.428	206.745.417	0	95%
CONVENIO DE ASOCIACION CORP. PARA EL DESARROLLO DE LAS MICROEMPRESAS - PROPAIS (5)	094-2018	3.010.000.000	2.310.000.000	700.000.000	2.179.155.903	2.122.993.101	56.162.802	0	97%
					9.092.002.740	6.019.533.255	3.072.469.485	1.967.796.398	66.21%

- (1) Primer desembolso se realizó mediante O.P.297668420 \$614.155.713, O.P.27671320 \$272.700.000 de fecha 28 de octubre de 2020 y la O.P.308540720 por \$2.144.287 del 5 de noviembre de 2020. Segundo Desembolso se realizó mediante O.P.342744820 \$1.920.000.000, de fecha 30 de noviembre de 2020, para un total a noviembre de \$2.809.000.000.
- (2) Primer desembolso 18 nov 2019 \$40.879.798. Segundo desembolso 3 dic 2019 \$54.506.397. Ultimo Desembolso 23 dic 2019 \$40.879.797. Primera Legalización a dic de 2019 \$14.956.333. Segunda legalización por valor de \$30.505.822 a febrero 29 de 2020, radicada a contabilidad el 24 de abril de 2020. Tercera legalización corte al 31 de agosto de 2020, por valor de \$66.430.364, radicado a Contabilidad el 30 de sept de 2020. Se encuentra en proceso de firmas el informe final y el reintegro de los recursos no ejecutados.
- (3) El primer giro - 15 de agosto de 2019 \$396.758.085. Segundo giro - 27 de septiembre de 2019 \$1.312.925.000, Tercer Giro 07 - Octubre de 2019 - \$274.107.338, Cuarto Giro 31 de Octubre de 2019 \$1.125.369.205, Quinto Giro - Nov de 2019 \$461.663.133, último desembolso por \$396.758.084 realizado por la Unidad el 7 de febrero de 2020. En el mes de abril de 2020 se envían informes de legalización financiera a contabilidad con corte a enero, febrero y marzo de 2020, por un total de \$559.491.958. El 19 de mayo se envía informe de legalización por \$240.772.208 con corte al 14 de mayo de 2020. El 31 de agosto envían informe Donor Report con corte al 8 de Julio de 2020 y el día 8 de septiembre se hace la gestión con PNUD para el envío del informe desagregado, se realiza la conversión en pesos colombianos y se envía al Supervisor para la revisión y firmas. El 15 de septiembre se recibe el informe firmado por el Supervisor y se radica en el GESDOC a la Contadora para el registro en los estados financieros con corte a agosto 31 de 2020. Con este último informe legalizan la suma de \$62.677.974, quedando pendiente de legalizar la suma de \$206.745.417, los cuales serán legalizados en el primer trimestre del año 2021.
- (4) En proceso de liquidación bilateral, el 6 de agosto se realiza giro a Propais para pago a proveedores por valor de \$517.107.358, El 19 de septiembre de 2019 se realiza un segundo desembolso para proveedores por valor de \$31.896.800, en el mes de noviembre de 2019 se realiza el último giro por \$13.151.745, pendiente la aprobación y firma del acta de liquidación por partes y el envío a la Unidad del informe financiero definitivo de cierre del convenio.

Elaboró: **YENIFFER JUNCO ESPINOSA**
Contratista - Grupo Financiero

Intangibles:

LICENCIA	USO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Kactus	Software de Nómina	\$ 67.086.280,76	\$ 67.086.280,76	\$ 0,00
Softland	Software de Almacén	\$ 15.010.394,24	\$ 15.010.394,24	\$ 0,00
Stata	Estudios estadísticos de empleo	\$ 24.395.380,26	\$ 24.395.380,26	\$ 0,00
Gesdoc	Herramienta archivística	\$ 87.957.119,00	\$ 87.957.119,00	\$ 0,00
Visual SQL	Permite el desarrollo de los softwares internos para los sistemas misionales	\$ 45.816.366,13	\$ 45.816.366,13	\$ 0,00
Kaspersky	Licencia antivirus	\$ 0,00	\$ 12.599.079,00	(\$ 12.599.079,00)
Office 365	Licencias de Office (75)	\$ 0,00	\$ 22.787.490,00	(\$ 22.787.490,00)
Kaspersky	Licencia antivirus	\$ 0,00	\$ 602.593,00	(\$ 602.593,00)
SISE	Misional	\$ 1.102.697.599,00	\$ 1.102.697.599,00	\$ 0,00
CIPRES	Misional	\$ 197.400.631,00	\$ 197.400.631,00	\$ 0,00
TABLEAU CREATOR	Tecnología	\$ 23.328.789,99	\$ 0,00	\$ 23.328.789,99
TOTAL		\$ 1.563.692.560,38	\$ 1.576.352.932,39	(\$ 12.660.372,01)
AMORTIZACION ACUMULADA		(\$ 1.448.867.696,38)	(\$ 1.103.645.734,05)	(\$ 345.221.962,33)
SALDO NETO		\$ 114.824.864,00	\$ 472.707.198,34	(\$ 357.882.334,34)

Conformado por los Software adquiridos por la entidad menos la amortización acumulada. Para el mes de octubre se adelanta conciliación con almacén y tecnología en relación con las licencias, y se retira las licencias de Kaspersky y Office 365, las cuales ya caducaron su vida útil y tiempo de servicio.

PASIVOS

El valor total de los pasivos de la entidad al cierre del mes de octubre asciende a \$1.068.619.463,00 los cuales están compuestos, así:

DESCRIPCION	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Adquisición bienes y servicios nacionales	\$ 201.350,00	\$ 242.101.937,00	(\$ 241.900.587,00)
Recaudos a favor de terceros	\$ 0,00	\$ 7.558.398,00	(\$ 7.558.398,00)
Descuentos de nomina	\$ 65.583.532,00	\$ 55.672.284,00	\$ 9.911.248,00
Retención en fuente e impuesto de timbre	\$ 84.608.229,00	\$ 76.165.636,00	\$ 8.442.593,00
Otras cuentas por pagar	\$ 21.878.221,00	\$ 17.541.100,00	\$ 4.337.121,00
Beneficios a empleados a corto plazo	\$ 896.348.131,00	\$ 1.000.308.125,00	(\$ 103.959.994,00)
TOTAL	\$ 1.068.619.463,00	\$ 1.399.347.480,00	(\$ 330.728.017,00)

Adquisición de bienes y servicios: corresponde a cuentas obligadas a la fecha de corte y pagadas dentro de los primeros días del mes siguiente

BIENES Y SERVICIOS NACIONALES

ENTIDAD	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Gastos Caja Menor	\$ 201.350,00	\$ 0,00	201.350,00
	-		-
TOTAL	201.350,00	-	201.350,00

PROYECTOS DE INVERSION

ENTIDAD	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Subatours	\$ 0,00	22.096.177,00	(\$ 22.096.177,00)
CORCINDEP	\$ 0,00	220.005.760,00	(\$ 220.005.760,00)
TOTAL	\$ 0,00	\$ 220.005.760,00	(\$ 220.005.760,00)

Descuentos de nómina: son los realizados a los funcionarios dentro del pago de la nómina mensual, para ser cancelados en la planilla de seguridad social y demás pagos según corresponda, en los primeros días del mes de diciembre.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Aportes a fondos pensionales	\$ 25.744.033,00	\$ 27.364.333,00	(\$ 1.620.300,00)
Aportes a seguridad social en salud	\$ 15.434.368,00	\$ 17.432.555,00	(\$ 1.998.187,00)
Libranzas	\$ 6.138.464,00	\$ 3.008.730,00	\$ 3.129.734,00
Cuentas de ahorro para el fomento de la construcción (afc)	\$ 18.266.667,00	\$ 7.866.666,00	\$ 10.400.001,00
TOTAL	\$ 65.583.532,00	\$ 55.672.284,00	\$ 9.911.248,00

Retención en la fuente e impuesto de timbre

Las retenciones son declaradas y compensadas en el mes de diciembre teniendo en cuenta el calendario tributario aplicable para la entidad.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Honorarios	\$ 22.401.722,00	21.601.775,00	\$ 799.947,00
Servicios	\$ 2.039.978,00	4.527.007,00	(\$ 2.487.029,00)
Arrendamientos	\$ 877,00	153,00	\$ 724,00
Compras	\$ 987,00	258.033,00	(\$ 257.046,00)
Rentas de Trabajo	\$ 47.702.083,00	35.329.970,00	\$ 12.372.113,00
Impuesto a las ventas retenido por consignar	\$ 6.782.491,00	7.419.557,00	(\$ 637.066,00)
Retención de impuesto de industria y comercio por compras	\$ 5.679.660,00	7.029.141,00	(\$ 1.349.481,00)
Impuesto solidario por el covid 19	\$ 431,00	\$ 0,00	\$ 431,00
TOTAL	\$ 84.608.229,00	\$ 76.165.636,00	\$ 8.442.593,00

Otras cuentas por pagar

Corresponde a los aportes parafiscales de la planilla de seguridad social de noviembre de 2020.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Aportes al ICBF y SENA	\$ 19.735.600,00	\$ 17.541.100,00	\$ 2.194.500,00
Saludos a favor de beneficiarios	\$ 2.142.621,00	\$ 0,00	\$ 2.142.621,00
TOTAL	\$ 21.878.221,00	\$ 17.541.100,00	\$ 4.337.121,00

Beneficios a los empleados a corto plazo: Corresponde a la alícuota (provisión) de prestaciones sociales de noviembre de 2020, y los aportes patronales en seguridad social.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Cesantías		\$ 0,00	\$ 0,00
Vacaciones	\$ 353.544.017,00	\$ 172.730.807,00	\$ 180.813.210,00
Prima de vacaciones	\$ 235.724.988,00	\$ 154.179.965,00	\$ 81.545.023,00
Prima de servicios	\$ 75.917.701,00	\$ 134.309.596,00	(\$ 58.391.895,00)
Prima de navidad	\$ 0,00	\$ 337.566.911,00	(\$ 337.566.911,00)
Bonificaciones	\$ 138.647.126,00	\$ 113.291.050,00	\$ 25.356.076,00
Aportes a riesgos laborales	\$ 1.925.900,00	\$ 1.751.900,00	\$ 174.000,00
Aportes a fondos pensionales	\$ 43.831.167,00	\$ 42.425.448,00	\$ 1.405.719,00
Aportes a seguridad social en salud	\$ 30.971.232,00	\$ 30.020.848,00	\$ 950.384,00
Aportes a CCF	\$ 15.786.000,00	\$ 14.031.600,00	\$ 1.754.400,00
TOTAL	\$ 896.348.131,00	\$ 1.000.308.125,00	(\$ 103.959.994,00)

PATRIMONIO:

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
PATRIMONIO	\$ 2.781.869.273,39	\$ 3.910.860.028,24	(\$ 1.128.990.754,85)
HACIENDA PUBLICA	\$ 1.769.598.020,46	\$ 1.139.594.080,70	\$ 630.003.939,76
CAPITAL FISCAL	(\$ 1.384.280.093,77)	(\$ 1.384.280.093,77)	\$ 0,00
Capital fiscal	(\$ 1.384.280.093,77)	(\$ 1.384.280.093,77)	\$ 0,00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$ 3.153.878.114,23	\$ 2.523.874.174,47	\$ 630.003.939,76
Utilidad o excedentes acumulados	\$ 3.346.732.143,08	\$ 2.667.065.217,62	\$ 679.666.925,46
Pérdidas o déficits acumulados	(\$ 192.854.028,85)	(\$ 143.191.043,15)	(\$ 49.662.985,70)
RESULTADO DEL EJERCICIO	\$ 1.012.271.252,93	\$ 2.771.265.947,54	(\$ 1.758.994.694,61)
Utilidad o excedente del ejercicio	\$ 1.012.271.252,93	\$ 2.771.265.947,54	(\$ 1.758.994.694,61)
Pérdida o Déficit del ejercicio		\$ 0,00	\$ 0,00

Capital fiscal: Corresponde al capital de la Entidad como resultado de las reclasificaciones que se realizaron a 31 de diciembre de 2017 y que en el instructivo de cierre de 2018 y apertura 2019 de la Contaduría General de la Nación - CGN, no suministro instrucciones.

Resultado del ejercicio: Este resultado se obtiene de los ingresos totales de la entidad restar los gastos, con corte al 30 de noviembre se presenta una disminución de la utilidad con respecto al año 2019, principalmente por la legalización de recurso girados en el desarrollo del convenio 230 con OIM, del convenio 078-2019 con PNUD y con la Universidad Javeriana, lo que refleja una utilidad de \$1.012.041.252,93.

INGRESOS:

Operaciones interinstitucionales: Corresponde a los valores recibidos por parte de la Dirección del Tesoro Nacional en la cadena presupuestal de gasto para girar al beneficiario final, trasposos a pagaduría y compensación de deducciones con la DIAN.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
FONDOS RECIBIDOS			
Funcionamiento	\$ 7.735.822.368,40	\$ 7.944.927.417,02	(\$ 209.105.048,62)
Inversión	\$ 6.209.167.735,88	\$ 12.090.476.246,46	(\$ 5.881.308.510,58)
TOTAL	\$ 13.944.990.104,28	\$ 20.035.403.663,48	(\$ 6.090.413.559,20)

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO			
Cruce de cuentas	\$ 777.979.000,00	\$ 815.293.000,00	(\$ 37.314.000,00)
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 32.351.000,00	\$ 0,00	\$ 32.351.000,00
TOTAL	\$ 810.330.000,00	\$ 815.293.000,00	(\$ 4.963.000,00)

Dando cumplimiento a la normatividad los ingresos se concilian mensualmente con la Dirección del Tesoro Nacional, mediante el informe mensual de Operaciones Recíprocas.

Otros ingresos

Corresponde principalmente a reintegros de mayores valores cancelados a funcionarios en vigencias anteriores, el acuerdo de pago suscrito con Marisol Villamil y mayores valores pagados por reintegro de incapacidades.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
INGRESOS DIVERSOS			
Karen Lorena Ferrucho	\$ 0,00	\$ 650.113,00	(\$ 650.113,00)
Juan David Vélez	\$ 0,00	\$ 904.202,00	(\$ 904.202,00)
Luisa León	\$ 0,00	\$ 180,00	(\$ 180,00)
José Antonio Osorio	\$ 0,00	\$ 6,00	(\$ 6,00)
Jhon Javier Flórez		\$ 4.800,00	
Marisol Villamil Morales	\$ 4.700.000,00	\$ 0,00	\$ 4.700.000,00
Sandra Milena Bonnet Dávila	\$ 61.761,00	\$ 0,00	\$ 61.761,00
Elvia Lucia Vera Rubio	\$ 75.129,00	\$ 0,00	\$ 75.129,00
Julían David Calderón	\$ 1.633.841,00	\$ 0,00	\$ 1.633.841,00
Compensar	\$ 449.059,00	\$ 0,00	\$ 449.059,00
Coomeva EPS	\$ 87.795,00	\$ 0,00	\$ 87.795,00
Medimás EPS	\$ 972,00	\$ 0,00	\$ 972,00
TOTAL	7.008.557,00	\$ 1.559.301,00	\$ 5.449.256,00

GASTOS

Gastos de personal- funcionamiento:

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
SUELDOS Y SALARIOS			
Sueldos	\$ 3.637.175.680,00	\$ 3.060.919.173,00	\$ 576.256.507,00
Prima técnica	\$ 469.359.326,00	\$ 416.462.945,00	\$ 52.896.381,00
Bonificaciones	\$ 182.035.048,00	\$ 145.446.233,00	\$ 36.588.815,00
TOTAL	\$ 4.288.570.054,00	\$ 3.622.828.351,00	\$ 665.741.703,00
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS			
Incapacidades	\$ 2.584.318,00	\$ 0,00	\$ 2.584.318,00
TOTAL	\$ 2.584.318,00	\$ 0,00	\$ 2.584.318,00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS			
Aportes a cajas de compensación familiar	\$ 179.376.000,00	\$ 138.126.000,00	\$ 41.250.000,00
Cotizaciones a seguridad social en salud	\$ 344.678.238,00	\$ 290.947.053,00	\$ 53.731.185,00
Cotizaciones a riesgos laborales	\$ 20.794.700,00	\$ 17.115.700,00	\$ 3.679.000,00
Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de prima media	\$ 351.327.011,00	\$ 305.182.157,00	\$ 46.144.854,00
Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de ahorro individual	\$ 134.205.448,00	\$ 105.496.096,00	\$ 28.709.352,00
TOTAL	\$ 1.030.381.397,00	\$ 856.867.006,00	\$ 173.514.391,00

APORTES SOBRE LA NOMINA			
Aportes al ICBF	\$ 134.562.700,00	\$ 103.596.100,00	\$ 30.966.600,00
Aportes al SENA	\$ 89.705.500,00	\$ 69.076.000,00	\$ 20.629.500,00
Aportes a la ESAP	\$ 0,00	\$ 1.700,00	(\$ 1.700,00)
Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos	\$ 0,00	\$ 3.300,00	(\$ 3.300,00)
TOTAL	\$ 224.268.200,00	\$ 172.677.100,00	\$ 51.591.100,00
PRESTACIONES SOCIALES			
Vacaciones	\$ 268.360.963,00	\$ 196.487.507,00	\$ 71.873.456,00
Cesantías	\$ 392.523.113,00	\$ 300.542.671,00	\$ 91.980.442,00
Prima de vacaciones	\$ 182.086.498,00	\$ 161.046.247,00	\$ 21.040.251,00
Prima de navidad	\$ 338.033.547,00	\$ 402.159.383,00	(\$ 64.125.836,00)
Prima de servicios	\$ 173.375.910,00	\$ 210.033.310,00	(\$ 36.657.400,00)
Bonificación especial de recreación	\$ 16.877.629,00	\$ 14.241.112,00	\$ 2.636.517,00
Otras primas	\$ 108.396.354,00	\$ 93.933.614,00	\$ 14.462.740,00
TOTAL	\$ 1.479.654.014,00	\$ 1.378.443.844,00	\$ 101.210.170,00
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS			
Gastos de viaje	\$ 0,00	\$ 313.000,00	(\$ 313.000,00)
Viáticos	\$ 0,00	\$ 106.733.426,00	(\$ 106.733.426,00)
Capacitación, bienestar social y estímulos	\$ 46.715.914,00	\$ 0,00	\$ 46.715.914,00
TOTAL	\$ 46.715.914,00	\$ 107.046.426,00	(\$ 60.330.512,00)
TOTAL	\$ 7.072.173.897,00	\$ 6.137.862.727,00	\$ 934.311.170,00

Se presenta un incremento del 15,22% con respecto al año 2019 debido a que para el año 2020, ya se encuentra la planta de personal en un 95% las vacantes cubiertas por el concurso de la CNSC 428.

Dentro del concepto incapacidades, se realiza reclasificación contable de una incapacidad de Saludcoop EPS correspondiente al año 2017, la cual fue verificada dentro de proceso de conciliación que se adelanta y efectivamente estaba cancelada en su totalidad.

Gastos generales:

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
MATERIALES Y SUMINISTROS			
Caja Colombiana de Subsidio Familiar COLSUBSIDIO	\$ 0,00	\$ 19.450,00	(\$ 19.450,00)
Los HORNITOS panadería	\$ 0,00	\$ 87.000,00	(\$ 87.000,00)
OXXO Colombia	\$ 0,00	\$ 47.180,00	(\$ 47.180,00)
BBI Colombia SAS	\$ 0,00	\$ 43.800,00	(\$ 43.800,00)
Borbón bristo SAS	\$ 0,00	\$ 454.600,00	(\$ 454.600,00)
Mónica María Prada	\$ 0,00	\$ 298.000,00	(\$ 298.000,00)
Distribuciones y Suministros JAMSAR SAS	\$ 0,00	\$ 8.287.900,00	(\$ 8.287.900,00)
Almacenes Éxito	\$ 0,00	\$ 65.370,00	(\$ 65.370,00)
Jorge Alirio Rodríguez	\$ 0,00	\$ 17.500,00	(\$ 17.500,00)
Siscom Servicios Integrales SAS	\$ 0,00	\$ 1.942.840,00	(\$ 1.942.840,00)
Gestión De Seguridad Electrónica S.A	\$ 833.000,00	\$ 0,00	\$ 833.000,00
Dispapeles	\$ 1.528.098,80	\$ 0,00	\$ 1.528.098,80
TOTAL	\$ 2.361.098,80	\$ 11.263.640,00	(\$ 8.902.541,20)
MANTENIMIENTO			
Softland Colombia SAS	\$ 1.195.711,00	\$ 0,00	\$ 1.195.711,00
Comunicaciones e Informática SAS	\$ 0,00	\$ 8.098.100,00	- 8.098.100,00
TOTAL	\$ 1.195.711,00	\$ 8.098.100,00	- 6.902.389,00
SERVICIOS PUBLICOS			

EAAB	\$ 343.990,00	\$ 673.123,00	(\$ 329.133,00)
Codensa	\$ 18.802.110,00	\$ 20.772.880,00	(\$ 1.970.770,00)
Avantel	\$ 1.868.454,00	\$ 2.207.366,00	(\$ 338.912,00)
Ciudad Limpia Bogota SA ESP	\$ 429.340,00	\$ 460.120,00	(\$ 30.780,00)
Comunicación Celular COMCEL SA	\$ 6.587.830,00	\$ 1.445.450,00	\$ 5.142.380,00
TOTAL	\$ 28.031.724,00	\$ 25.558.939,00	\$ 2.472.785,00
ARRENDAMIENTO			
Situando	\$ 1.265.000.000,00	\$ 1.454.956.800,00	(\$ 189.956.800,00)
TOTAL	\$ 1.265.000.000,00	\$ 1.454.956.800,00	(\$ 189.956.800,00)
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE			
Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 9.634.078,00	56.402.500,00	(\$ 46.768.422,00)
TOTAL	\$ 9.634.078,00	\$ 56.402.500,00	(\$ 46.768.422,00)
COMUNICACIONES Y TRANSPORTE			
SPN - 472	\$ 66.524.448,00	59.849.640,00	\$ 6.674.808,00
Transportes JR	\$ 0,00	31.945.350,00	(\$ 31.945.350,00)
Asociación de Transportes Especiales	\$ 33.600.000,00	54.681.250,00	(\$ 21.081.250,00)
Recio Turismo SAS	\$ 7.659.797,00	\$ 0,00	\$ 7.659.797,00
Transportes CSC SAS	\$ 12.194.000,00	\$ 0,00	\$ 12.194.000,00
TOTAL	\$ 119.978.245,00	\$ 146.476.240,00	(\$ 26.497.995,00)
IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRICIONES Y AFILIACIONES			
Imprenta Nacional de Colombia	\$ 329.300,00	317.100,00	\$ 12.200,00
TOTAL	\$ 329.300,00	\$ 317.100,00	\$ 12.200,00

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
SEGUROS GENERALES			
Axa Colpatria Seguros SA	\$ 105.617.543,13	\$ 72.255.706,62	\$ 33.361.836,51
TOTAL	\$ 105.617.543,13	\$ 72.255.706,62	\$ 33.361.836,51
SERVICIO DE ASEO, CAFETERIA, RESTAURANTE Y LAVANDERIA			
Ladoinsa	\$ 9.261.256,00	\$ 51.904.441,00	(\$ 42.643.185,00)
Unión Temporal Aseo Colombia 2	\$ 45.154.330,00	\$ 0,00	\$ 45.154.330,00
TOTAL	\$ 54.415.586,00	\$ 51.904.441,00	\$ 2.511.145,00
ORGANIZACIÓN DE EVENTOS			
Teve Andina	\$ 7.658.840,00	\$ 0,00	\$ 7.658.840,00
TOTAL	\$ 7.658.840,00	\$ 0,00	\$ 7.658.840,00
BODEGAJE			
Tándem SAS	\$ 0,00	968.270,00	(\$ 968.270,00)
Grupo Tiedot SAS	\$ 3.635.479,00	1.452.045,51	\$ 2.183.433,49
TOTAL	\$ 3.635.479,00	\$ 2.420.315,51	\$ 1.215.163,49
LICENCIAS			
Grupo Microsistemas Colombia SAS	\$ 15.984.794,00	14.371.987,00	\$ 1.612.807,00
Softwareone Colombia SAS	\$ 39.200.368,80	30.625.129,92	\$ 8.575.238,88
Modux CO SAS	\$ 0,00	47.294.360,00	(\$ 47.294.360,00)
Controles empresariales	\$ 0,00	6.184.278,00	(\$ 6.184.278,00)
TOTAL	\$ 55.185.162,80	\$ 98.475.754,92	(\$ 43.290.592,12)

INTANGIBLES			
Cámara Colombiana del Libro	\$ 240.000,00	\$ 0,00	\$ 240.000,00
TOTAL	\$ 240.000,00	\$ 0,00	\$ 240.000,00
HONORARIOS			
Contratistas	2.975.632.101,00	2.968.737.791,00	\$ 6.894.310,00
TOTAL	\$ 2.975.632.101,00	\$ 2.968.737.791,00	\$ 6.894.310,00
SERVICIOS			
IFX Networks	\$ 146.910.195,24	\$ 128.906.813,43	\$ 18.003.381,81
Asociación Internacional de Consultoría SAS	\$ 27.006.000,00	\$ 0,00	\$ 27.006.000,00
Asopagos	\$ 2.423.376.136,00	\$ 2.336.910.450,00	\$ 86.465.686,00
Empresa de Telecomunicaciones de Popayán EMTEL S.A E.S.P	\$ 0,00	\$ 245.926.593,40	(\$ 245.926.593,40)
Gestión electrónica de seguridad	\$ 1.011.500,00	\$ 0,00	\$ 1.011.500,00
Comisión Nacional del Servicio Civil	\$ 31.500.000,00	\$ 0,00	\$ 31.500.000,00
Internexa SA	\$ 197.614.300,00	\$ 31.400.000,00	\$ 166.214.300,00
Subatours SAS	\$ 0,00	\$ 131.139.506,00	(\$ 131.139.506,00)
Digital Ware SA	\$ 21.500.611,00	\$ 22.088.681,00	(\$ 588.070,00)
IPS Salud Ocupacional Integral Colombiana SAS	\$ 0,00	\$ 2.000.000,00	(\$ 2.000.000,00)
Eforces SA	\$ 20.884.112,00	\$ 67.999.918,84	(\$ 47.115.806,84)
Media Commerce Partners SAS	\$ 0,00	\$ 21.470.196,20	(\$ 21.470.196,20)
Groove Media Technologies SAS	\$ 54.952.199,60	\$ 84.415.625,00	(\$ 29.463.425,40)
4-Beyond SAS	\$ 0,00	\$ 161.000.000,00	(\$ 161.000.000,00)
HERSQ Asesorías consultorías Empresariales	\$ 533.000,00	\$ 0,00	\$ 533.000,00
TOTAL	\$ 2.925.288.053,84	\$ 3.233.257.783,87	(\$ 307.969.730,03)
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 30.446.700,00	\$ 0,00	\$ 30.446.700,00
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 30.446.700,00	\$ 0,00	\$ 30.446.700,00
TOTAL	\$ 30.446.700,00	\$ 0,00	\$ 30.446.700,00
TOTAL	\$ 7.584.649.622,57	\$ 8.122.027.011,92	(\$ 538.573.100,35)

El pago realizado a Asociación Internacional de Consultoría SAS, corresponde al pago de una Reserva Presupuestal. Se presentan disminuciones representativas en gastos como el arrendamiento con un 13,06%, viáticos el 82,92%, servicios el 9,53%

A nivel global los gastos generales disminuyen un 6,63% con respecto al año 2019.

Depreciaciones y amortizaciones:

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO			
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 55.672.893,87	\$ 56.843.285,05	(\$ 1.170.391,18)
Equipos de comunicación y computación	\$ 38.965.364,26	\$ 41.357.268,56	(\$ 2.391.904,30)
Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	\$ 146.336,41	\$ 146.336,41	\$ 0,00
TOTAL	\$ 94.784.594,54	\$ 98.346.890,02	(\$ 3.562.295,48)
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES			
Licencias	19.929.364,63	\$ 12.508.100,00	\$ 7.421.264,63
Software	\$ 297.939.180,00	\$ 297.939.180,00	\$ 0,00
TOTAL	\$ 317.868.544,63	\$ 310.447.280,00	\$ 7.421.264,63
TOTAL	\$ 412.653.139,17	\$ 408.794.170,02	\$ 3.858.969,15

Transferencias y Subvenciones

Son los aportes Ley 14 de 1991, por concepto de Aportes a la programación cultural regional, correspondiente a la vigencia año 2019.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
OTRAS TRANSFERENCIAS			
Sociedad televisión de Antioquia Ltda.	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Televisión Regional del oriente Ltda., canal TRO	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Canal regional de televisión TEVEANDINA LTDA	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Sociedad televisión del pacifico Ltda.	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Canal regional de televisión del caribe Ltda. TELECARIBE	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
TELEISLAS	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Canal Capital	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Sociedad de Televisión de Caldas Risaralda y Quindío Ltda.	\$ 900.000,00	\$ 3.426.076,00	(\$ 2.526.076,00)
Radio televisión nacional de Colombia RTVC	\$ 16.800.000,00	\$ 63.953.411,00	(\$ 47.153.411,00)
TOTAL	\$ 24.000.000,00	\$ 91.362.019,00	(\$ 67.362.019,00)

Gasto Público Social

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR			
Organización Internacional para las Migraciones OIM	\$ 1.033.801.424,00	\$ 0,00	\$ 1.033.801.424,00
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD	\$ 862.942.141,00	\$ 727.909.371,00	\$ 135.032.770,00
Pontificia Universidad Javeriana	\$ 120.748.393,00	\$ 0,00	\$ 120.748.393,00
Corporación para el desarrollo de las microempresas	\$ 0,00	\$ 1.490.337.758,00	(\$ 1.490.337.758,00)
Corporación Volver a la Gente	\$ 0,00	\$ 544.579.475,00	(\$ 544.579.475,00)
CORCINDEP	\$ 0,00	\$ 550.014.399,00	(\$ 550.014.399,00)
TOTAL	\$ 2.017.491.958,00	\$ 3.312.841.003,00	(\$ 1.295.349.045,00)

En esta denominación, se incluyen las cuentas que representan los recursos destinados por la Unidad directamente a la solución de las necesidades básicas insatisfechas orientados al bienestar general y al mejoramiento de la calidad de vida de la población, de conformidad con las disposiciones legales.

Esto, en el sentido que la función de la entidad está ligada al encuentro entre oferta y demanda laboral y a mejorar las posibilidades de acceso de los colombianos a una oportunidad de empleo formal, lo cual redundará en una mejora del bienestar vía generación de ingresos no sólo para el beneficio del trabajador sino en general de su entorno familiar.

CONVENIO 230/2019 ORGANIZACION INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES OIM

Objeto: Aunar esfuerzos, recursos humanos, económicos, técnicos y administrativos para el fortalecimiento regional de la red de prestadores del SPE y los actores del mercado laboral para la implementación del modelo de inclusión laboral con enfoque de cierre de brechas en lo relacionado con los ajustes realizados a la atención diferencial a víctimas de conflicto armado.



CONVENIO 078/2019 PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD

Objeto: Aunar esfuerzos y recursos humanos, financieros y técnicos para la ejecución, monitoreo y evaluación de un programa de mitigación de barreras en el marco del modelo de inclusión laboral con enfoque de cierre de brechas de la Unidad del Servicio Público de Empleo.

CONVENIO 094 /2019 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Objeto: Aunar esfuerzos, recursos humanos, económicos, técnicos y administrativos para realizar estudios relacionados con la búsqueda de empleo de los habitantes de Colombia, que permitan realizar un diagnóstico y caracterización del mercado laboral colombiano para algunos grupos poblacionales; en particular, identificar algunas barreras de acceso por el lado de la demanda, que permita proponer estrategias para mejorar el proceso de búsqueda de empleo para la población.

OPERACIONES DE ENLACE			
CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
Operaciones interinstitucionales (572080)	\$ 149.687.773,74	\$ 4.986,00	149.682.787,74

Corresponde a los reintegros aplicados por concepto de pago incapacidades vigencias anteriores, las cuotas pagadas por Marisol Villamil en cumplimiento del acuerdo de pago suscrito con la entidad y el reintegro de recursos realizado por PNUD.

Otros gastos

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
OTROS GASTOS			
PNUD- Diferencia en cambio	\$ 32.466.717,40	\$ 0,00	\$ 32.466.717,40
TOTAL	\$ 32.466.717,40	\$ 0,00	\$ 32.466.717,40

Corresponde al gasto por diferencia en cambio de convenio 076/2016 celebrado con PNUD, dentro del cual se presentó reintegro de recursos no ejecutados.

CONCEPTO	SALDO NOVIEMBRE 2020	SALDO NOVIEMBRE 2019	VARIACION
OTROS GASTOS			
Pérdida por baja en cuentas de cuentas por cobrar	\$ 1.186.849,00	\$ 0,00	\$ 1.186.849,00
TOTAL	\$ 1.186.849,00	\$ 0,00	\$ 1.186.849,00

Registro de la resolución 000367 del 31 de octubre de 2020 "Por la cual se declara la depuración de una cartera por concepto de incapacidades de la Unidad Administrativa Especial del Servicio Público de Empleo", la cual resuelve:

Artículo 1.- Declaratoria. Declarar la depuración, saneamiento y exclusión de la gestión de las obligaciones que se relacionan a continuación por concepto de incapacidades, correspondientes a la suma de UN MILLÓN CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS (1.186.849,00) MCTE, según lo expuesto en la parte motiva de la presente resolución:



CARTERA DEPURADA POR PRESCRIPCION				
EPS	FUNCIONARIO	AÑO / MES	SALDO	EDAD CARTERA
Compensar	Yaneth Losada	2016	231.656,00	Mas de 1,080 días
SANITAS	Debie Carreño	2016	169.122,00	Mas de 1,080 días
TOTAL			400.778,00	
CARTERA DEPURADA NO PROCEDENCIA DEL COBRO				
EPS	FUNCIONARIO	AÑO / MES	SALDO	EDAD CARTERA
Cafesalud	Iván Flórez	2015	106.490,00	Mas de 1,440 días
Cafesalud	Iván Flórez	2016	114.539,00	Mas de 1,080 días
Compensar	Lizeth Natalia Solano	2016	35.125,00	Mas de 1,080 días
Compensar	Nury Maya	2017	136.499,00	Mas de 720 días
Compensar	Yaneth Anaya	30/09/2018	286.502,00	450 días
Famisanar	Yolanda Cervera	2017	105.339,00	Mas de 720 días
TOTAL			784.494,00	
CARTERA DEPURADA POR RELACION COSTO-BENEFICIO				
EPS	FUNCIONARIO	AÑO / MES	SALDO	
Sura	Cristina Morales	2019	13	
Compensar	Álvaro O'meara	2019	7	
Compensar	Eiddy Gómez	2018	1.551,00	
Compensar	Bueno German	2019	6	
TOTAL			1.577,00	
TOTAL CARTERA A DEPURAR			1.186.849,00	

ANGI VIVIANA VELASQUEZ VELASQUEZ
DIRECTORA GENERAL
CC 53.080.604

PABLO ANTONIO ORDOÑEZ PEÑA
SECRETARIO GENERAL
CC 12.264.395

NELSY PAOLA DAZA CUY
CONTADOR TP 168292-T
CC 1.053.664.531